
 

 

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS SUPERIORES 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONUNI 

 

 

 

PUBLICADO NO DOE N° 1982  EM 01/03/2013 

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM Nº. 003 DE 01 DE MARÇO DE 2013 
 

 
 “Dispõe sobre autorização para abertura de Processo 
Seletivo Simplificado para contratação de Professor 
Temporário, para o exercício de 2013”. 

 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA, 
no uso das atribuições de seu cargo em conformidade com a Lei Complementar nº. 91, de 10 de 
novembro de 2005, com o Estatuto aprovado pelo Decreto Estadual nº. 7628-E, de 16 de janeiro de 
2007, por meio de decisão Ad Referendum em 01 de março de 2013, e  
 
 
CONSIDERANDO a liberação de professores para capacitação, de acordo com o Convênio 
UERR/PUC em São Paulo, e Resolução Nº. 039 de 19 de setembro de 2012; 
 
CONSIDERANDO a saída de sala de aula dos professores cedidos da Secretaria de Estado da 
Educação por recomendação do Ministério Público Estadual; 
 
CONSIDERANDO o não preenchimento das disciplinas constantes do Edital nº. 004/2013; 
 
CONSIDERANDO o não comparecimento de concursados para assumirem disciplinas no semestre em 
curso; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de garantia da continuidade na oferta do serviço público, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1°   Autorizar a abertura de Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor 
Temporário, na modalidade horista, a fim de atender às necessidades nos diferentes Campi e Núcleos 
da UERR, para o exercício de 2013, totalizando 128 horas semanais, conforme quadro abaixo: 
 

 

CURSO CAMPUS DISCIPLINA CARGA 
HORÁRIA 

 
 
 
 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

Iracema Fundamentos de Futsal 36h 

Iracema Prática Profissional II 80h 

Boa Vista Prática profissional III 80h 

Boa Vista Fundamentos da Ginástica 72h 

Boa Vista Fundamentos de Fitness 36h 

Boa Vista Fundamentos da Dança 72h 

Boa Vista Estágio Supervisionado I 100h 

Boa Vista Estágio Supervisionado IV 100h 

Carga Horária Semanal: 32 horas 

 
COMÉRCIO EXTERIOR/ 

Boa Vista Teoria e Sistemática Aduaneira 72h 

Boa Vista Estudos de Casos em Comércio 36h 



 

 

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS SUPERIORES 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONUNI 

 

 

 

PUBLICADO NO DOE N° 1982  EM 01/03/2013 

 

ADMINISTRAÇÃO Exterior 

Boa Vista Estágio Supervisionado 300h 

Carga Horária Semanal: 12 horas 

 
 
 

LETRAS 

Contão Produção Textual 72h 

Rorainópolis Prática profissional I 72h 

Rorainópolis Filologia Românica 72h 

Rorainópolis Literatura Brasileira I 72h 

Rorainópolis Produção Textual 72h 

Caracaraí Produção Textual 72h 

Félix Pinto Produção Textual 72h 

Truaru Narrativa Oral 36h 

Carga Horária Semanal: 30 horas 

 
 
 
 

HISTÓRIA 

Caracaraí Prática Profissional I 72h 

Alto Alegre Teoria da História do Século XIX 72h 

Caracaraí História Medieval 72h 

Carga Horária Semanal:12 horas 

 
 

GEOGRAFIA 

Pacaraima Biogeografia  
 

72h 

São João da Baliza/ 
Rorainópolis 

Geografia e História da Amazônia 
Geografia e História da Amazônia 

72h 
72h 

Carga Horária Semanal: 12 horas 

PEDAGOGIA São João da Baliza Didática Geral 72h 

Rorainópolis Psicologia Educacional 72h 

Rorainópolis Política Educação Básica 72h 

Rorainópolis Psicologia Educacional 72h 

Surumu Estágio Supervisionado III 100h 

São João da Baliza Psicologia Educacional 72h 

São João da Baliza Política da Educação Básica 72h 

Carga Horária Semanal: 30 horas 

Total de Carga Horária: 128 horas 

 

Art. 2º   As normas para este Processo Seletivo serão estabelecidas em Edital específico. 
 
Art. 3°   Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Boa Vista-RR, 01 de março de 2013. 
 
 

 
Prof. José Hamilton Gondim Silva  
Presidente do Conselho Universitário  

 


